
 

 

Pag. 1/6 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus+ n. 40/2022)  

 

 

Oggetto: Erasmus+. Rinnovo per diciotto mesi (01.07.2022 – 31.12.2023) del contratto di affidamento 

stipulato su Mepa mediante trattativa diretta (TD n.°1477201) avente ad oggetto i servizi di rassegna 

stampa, monitoraggio web e social delle notizie relative a Indire, al Programma Erasmus+ e ai progetti 

correlati. 

CIG: Z7436ED04A 

CUP: B59J22000160007 

UPB: ERASMUS + 113.2913 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line – (Programma 2 
Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI); 
FONDI DI FUNZIONAMENTO UPB 113.3913 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 

01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport per il periodo 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9.03.2020, in cui agli artt. 50 

e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
2
4
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 

5419 del 17.02.2021) con cui il Ministero dell’Istruzione ha formalmente individuato, in continuità con 

le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca 

Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per 

il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 

n. 5420 del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente 

individuato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione 

Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del 

Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

VISTA la nota Ref. Ares (2022) 2148925 del 24.03.22, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 

11434/F6 del 29.03.2022, con cui la Commissione europea ha approvato il Piano di Lavoro 

presentato dall’Agenzia nazionale Erasmus+ per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che le priorità e le strategie di Indire prevedono una presenza costante sui media, 

sia generaliste sia specializzate, presenza che deve essere regolarmente verificata e monitorata 

dall’Ufficio comunicazione istituzionale di INDIRE; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia Erasmus+ Indire, in relazione alle attività di comunicazione dell’ente 

e alle richieste della Commissione europea, monitora la copertura delle notizie relative all’Istituto, al 

Programma Erasmus+ e ai progetti correlati su Stampa, Radio, TV, Web e Social Media dell’Agenzia, 

diffuse in via principale tramite l’Ufficio Comunicazione dell’Istituto; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n.120/2020 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ed, in particolare, l’articolo 1, 

commi 1 e 2 lett. a);  

VISTA la Determinazione a contrarre prot. n. 34622 del 30/10/2020 con la quale è stata indetta la 

procedura di affidamento mediante trattativa diretta su Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) 

del Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, per l’acquisto di un abbonamento 

della durata di 18 mesi, rinnovabile per ulteriori 18 mesi, ai servizi di rassegna stampa, monitoraggio 

web e social delle notizie relative a Indire, al Programma Erasmus+ e ai progetti correlati;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
2
4
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

VISTA la lettera di invito e offerta ns. prot. n. 35153 del 04.11.2020 e richiamato in particolare l’art.3 

della suddetta lettera in cui si prevede espressamente la possibilità di rinnovo del servizio affidato per 

ulteriori 18 (diciotto) mesi; 

VISTO il decreto n. 43448 del 23.12.2020 con cui è stato individuato quale affidatario dei servizi in 

parola, a seguito di esito positivo delle operazioni di verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 

n.50/2016, la società Data Stampa S.r.l., per un importo totale dell’appalto pari a euro 17.385,00 Iva 

inclusa e si è disposta la stipula del contratto a far data dal 1 gennaio 2021 fino al 30 giugno 2022; 

VISTO il modulo “B” (all.1), compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.69 del 

05/04/2022), con il quale il coordinatore dell’Ufficio Comunicazione Luca Rosetti, ha richiesto 

l’attivazione del rinnovo del contratto di cui sopra trasmettendo contestualmente apposita relazione 

a supporto, registrata al protocollo dell’ente con il n.12244 del 04/04/22 che si allega (all.2) attestando 

il positivo, efficiente e puntuale espletamento dei servizi fino ad oggi prestati; 

RILEVATO che il modulo “B” ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria per € 15.200 oltre Iva al 22% per un totale di 

€18.544,00 (Iva 22% inclusa) così suddivisi: 

- € 3.200 + IVA al 22% = € 3.904  

FONDI DI FUNZIONAMENTO UPB 113.3913 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line; 

- € 12.000 + IVA al 22% = € 14.640  

ERASMUS + UPB 113.2913 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line – (Programma 2 

Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI) Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.05.003 (Esercizio Finanziario 2022) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 159 del 27/06/22); 

VISTA l’offerta presentata da parte della società Data Stampa Srl, per i diciotto mesi di rinnovo 

contrattuale, acquisita agli atti dell’ente con prot. n. 21678 del 27/06/22 (all. 3) per un importo pari ad 

€ 15.200 Iva esclusa; 

DATO ATTO che nell’offerta è ricompresa la quota da destinare per le annualità 2022-2023 alla 

remunerazione per gli editori per i servizi di rassegna stampa alla luce del D. Lgs. N. 177/2021 (legge 

sopravvenuta), pari ad € 950,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, risulta conveniente ed economico per l’ente oltre che 

conforme alla disciplina sugli appalti pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016, data la sussistenza della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
2
4
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

previsione espressa del rinnovo, provvedere a garantire la continuità del servizio con rinnovo 

dell’affidamento alla stessa ditta già affidataria dello stesso; 

TENUTO CONTO della copertura finanziaria disponibile per tale servizio per l’annualità 2022; 

ACQUISITO il DGUE dell’operatore economico Data Stampa S.r.l. (all.4) 

ACQUISITI altresì i seguenti documenti a comprova del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016: 

- DURC (all.5) 

- Casellario annotazioni operatori economici (all.6) 

- Visura camerale (all.7) 

RILEVATO che si è provveduto in data 27/06/2022 ad avviare le necessarie verifiche per 

l’acquisizione di: 

- Documento di regolarità fiscale 

- Casellario giudiziale 

RILEVATO tuttavia che, alla data di redazione del presente provvedimento, non risulta ancora 

disponibile l’esito delle due suddette richieste; 

RITENUTO tuttavia di dover necessariamente procedere con l’affidamento anche in pendenza 

dell’esito delle verifiche di cui sopra precisando che, ove dovesse risultare il difetto del possesso dello 

stesso requisito, il contratto verrà risolto in via automatica; 

RILEVATO che è già agli atti dell’amministrazione l’autodichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, 

che modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020; 

VERIFICATO che, nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a., non esiste una 

convenzione avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

determinazione; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 20843 del 20/06/2022 che dispone 

per una corretta conclusione delle procedure di affidamento a terzi pendenti, di procedere alla 

sostituzione del Responsabile Unico del procedimento Dott,ssa Rita Bernabei, collocata in pensione 

a far data dal 1 giugno 2022; 

RITENUTO pertanto lecito e opportuno per tutto quanto sopra premesso, procedere al rinnovo del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
2
4
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

contratto in scadenza avente ad oggetto il servizio di monitoraggio Stampa, Radio, TV, Web e Social 

Media delle uscite di notizie riguardanti l’Agenzia Erasmus+ Indire, i suoi progetti affiliati e Indire 

affidato alla società Data Stampa s.r.l. con sede legale in Via Alfredo Fusco 71/a 00136 Roma, P.IVA 

01336481005, per ulteriori 18 mesi; 

DECRETA 

1) di procedere al rinnovo del contratto di affidamento stipulato con la società Data Stampa s.r.l. 

con sede in Via Alfredo Fusco 71/a 00136 Roma, P.IVA 01336481005, a seguito di trattativa 

diretta su Mepa (TD N°1477201) per ulteriori 18 (diciotto) mesi ossia per il periodo 01.07.2022 – 

31.12.2023, avente ad oggetto il servizio di monitoraggio Stampa, Radio, TV, Web e Social Media 

delle uscite di notizie riguardanti l’Agenzia Erasmus+ Indire, i suoi progetti affiliati e Indire per un 

importo contrattuale di € 15.200,00 (Iva al 22% esclusa) per un totale di € 18.544,00 (Iva 22% 

inclusa); 

2) di dare atto che nell’importo complessivo è ricompresa la quota da destinare, per le annualità 

2022-2023, alla remunerazione degli editori per i servizi di rassegna stampa alla luce del D. Lgs. 

N. 177/2021 (legge sopravvenuta), pari ad € 950,00 Iva esclusa; 

3) di approvare e sottoscrivere l’allegato buono d’ordine da trasmettere alla società Data Stampa 

srl (All. 8); 

4) di impegnare in favore della società Data Stampa s.r.l. di Roma, P.IVA 01336481005, l’importo 

complessivo di € 15.200,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 18.544,00 (Iva 22% inclusa) come 

di seguito specificato: 

- € 3.200 + IVA al 22% = € 3.904  
FONDI DI FUNZIONAMENTO UPB 113.3913 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on 
line; 

- € 12.000 + IVA al 22% = € 14.640  
ERASMUS + UPB 113.2913 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line – (Programma 
2 Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI) Voce del piano dei conti integrato 
U.1.03.02.05.003 (Esercizio Finanziario 2022); 

5) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è 

nominata; 

6) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
2
4
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/6 

7) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale “Servizi contratti pubblici”. 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci                                                                                                       

Il DIRETTORE GENERALE  

 

        Flaminio Galli  

 

 
 

Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   
Francesca Fontani  
 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

ag/VC 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
2
4
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


